第55号（1）	 社協だより　かがやき	 平成28年10月１日発行

社会福祉法人

甲斐市社会福祉協議会
http://www.kaishakyo.com/

甲斐市社協だより

本所・敷島支所	 〒400-0123
	 山梨県甲斐市島上条3163敷島保健福祉センター内
	 TEL	055（277）1122　FAX	055（277）1284

竜　王　支　所	 〒400-0117
	 山梨県甲斐市西八幡3018-1竜王保健福祉センター内
	 TEL	055（279）1112　FAX	055（279）1114

双　葉　支　所	 〒400-0104
	 山梨県甲斐市龍地6536-1双葉保健福祉センター内
	 TEL	0551（28）5100　FAX	0551（28）3431

竜王デイサービスセンター夏祭り

人と人がつながり安心して暮らせる福祉のまちづくり

第55号

K A G AYA K I

2016.10月

平成28年10月１日発行	 社協だより　かがやき	 第55号（2）

会長就任のあいさつ
	 　　　甲斐市社会福祉協議会
	 　　　会　長　河西　富士雄

市民の皆様には、日頃から、社会福祉協議会のため多大なご支援、ご協力を賜り心から感謝申しあげます。
　このたび甲斐市社会福祉協議会会長に再任されました河西富士雄でございます。引き続き関係各位のご
支援ご協力も頂きながら、社会福祉協議会の振興発展に向け、最大限努力して参りますので皆様方の一層
のご協力をお願いします。
　さて、少子高齢化の進行や改善が進まない雇用環境、そしてさらに進んでいる老々介護と一人暮らし高
齢者の増加などにより、健康面、生活面、安全面などで手助けを必要とする人は増加しております。
　こうした中、高齢者や障がい者をはじめとする多くの市民の皆様が安心して充実した生活を送るために
は、自助努力に併せ、市（行政）、企業、関係団体・組織、地域住民などの支援や連携が一層大切になって
きていると考えております。
　社会福祉協議会におきましては、平成28年度から32年度までの行動計画である「第２次地域福祉活動
計画」を策定し、その基本理念である「人と人とがつながり安心して暮らせる福祉のまちづくり」を目標
に、福祉サービスを必要とする市民の皆様のニーズに即した事業展開を進めて参ります。
　また、自治会や企業、学校などさまざまの団体、個人と連携協力し、福祉向上に努めて参ります。
　さらに、介護保険事業であるケアプランの作成、デイサービス、ホームヘルプサービスについてもサー
ビス向上に努め、利用者の皆様に安心信頼される事業所運営を行ってまいります。
　市民の皆様には、社会福祉協議会へのさらなるご理解ご協力を頂けますようお願い申しあげ、会長就任
のあいさつとします。

● 理事・監事 ● 評議員

氏　名 選出区分
輿 石　 正 寛

民生児童委員

米 山　 壽 浩
高 石　　 修
輿 石　 文 江
田 中　 松 子
中 根　 昭 雄
小 田 切 礼 迦
保 延　 武 忠
黒 倉 あ き 子
前 村 は ぎ 映
安 達 伸 太 郎

福 祉 施 設
山 田　 美 鈴
大 森　 良 子

学 識 経 験 者

三 井　　 正
堀 井　 節 子
小 田 切 道 之
望 月 喜 房
櫻 井　 節 子

新理事・監事・評議員を紹介します。

役　職 氏　名 選出区分
会　長 河 西 富 士 雄

学 識 経 験 者
副会長 今 村　 正 城

〃 石 合　 廣 光
理　事 保 延　　 博

〃 米 山　 和 子
〃 中 村　 直 明

民生児童委員〃 日 原　　 正
〃 大 澤　 孝 彦
〃 三 井　 兵 部

地 区 推 薦〃 小 林　 一 彦
〃 山 瀬 俊 彦
〃 三 枝 や よ い

福 祉 施 設
〃 小 田 切 正 貴
〃 信 田 千 束 子

福 祉 団 体〃 難 波　 正 枝
〃 高 山 満 壽 美
〃 飯 室　　 崇 行 政 機 関

監　事 輿 石　 哲 仁
学 識 経 験 者

〃 小 宮 山 俊 彦

任期（平成 28 年９月１日
～平成 30 年８月 31 日）

氏　名 選出区分
坂 本　　 靖

地 区 推 薦

望 月　　 守
雨 宮　　 優
小 田 切 一 正
今 村 和 親
山 本　　 健
内 藤　　 進

ボランティア団体山 口　 順 子
小 林　 美 咲
石 塚 邦 夫

関係機関・団体

矢 口 哲 也
高 野 日 出 夫
小 林　 教 夫
鶴 田　 重 雄
田 中　 陽 子
中　 三 千 代
飯 沼　 秀 司 行 政 機 関

第55号（3）	 社協だより　かがやき	 平成28年10月１日発行

　社会福祉協議会は、行政の一部ではなく、住民の皆様をはじめ様々な団体、企業に支えられ、
また住民一人一人の参加・協力のもと活動できる民間組織です。
高齢者や障がいを持った方が楽しく、いきいきと暮らせることや、子育てに奮闘中のお母さんた
ちへの支援など『人と人がつながり安心して暮らせる福祉のまちづくり』を目指して、地域福祉
を推進していくための様々な事業活動に取り組んでいます。

◇ 小中学校への福祉教育（高齢者疑似体験、白い杖体験等）　　　　　　◇ ウォーキング大会
◇ 高齢者生きがい講座　　　　　　◇ いきいきサロン　　　　　　　　  ◇ 子育てママ交流
◇ 障がい者ボウリング大会　　　　◇ ボランティア活動推進　など

　これらの事業は皆様方のご協力により成り立っておりますので、趣旨をご理解いただき、社協
会費へのご協力をお願いいたします。
　なお、自治会に加入されている方は、自治会を通じてご協力いた
だいておりますが、自治会に加入されていない方は、甲斐市社会福
祉協議会の各支所にて受け付けておりますので、ご協力の程よろし
くお願いいたします。

　●一般会費（市民） ………………… 　  ５００円／１世帯
　●賛助会費（個人・団体） ………… １，０００円／１口
　●特別賛助会費（企業・団体） …… ５，０００円／１口

　昭和22（1947）年にスタートした共同募金運動は、今年
70回目を迎えます。長年、運動に携わってきたボランティ
ア、寄附者の皆さまに心よりお礼申し上げます。
　今年も10月１日から『赤い羽根共同募金活動』が全国一斉
に展開されます。
　昨年は皆様の温かいご理解とご協力により、多くの募金を
いただき感謝しております。
　まごころの募金は甲斐市をはじめ県内の社会福祉施設や地
域の高齢者、障がい者、子育て支援事業及び地域でのボラン
ティア活動、地域を良くする事業などを支えております。
　今年も温かいご協力をよろしくお願いします。

平成 28 年度 甲斐市社会福祉協議会（社協）会費への
ご協力をお願いします！

赤い羽根共同募金にご協力をお願いします！
〜 共同募金運動は 70 回目を迎えます 〜

   敷島本所　☎055-277-1122
 ● 申込み・問い合わせ 甲斐市社会福祉協議会 竜王支所　☎055-279-1112
   双葉支所　☎0551-28-5100

©1998VFK ©QUEENBEES7  石原 克哉 28  橋爪 勇樹 41  土屋 征夫 山梨クィーンビーズ

平成28年10月１日発行	 社協だより　かがやき	 第55号（4）

【 福 祉 施 設 】　 しまのさとデイサービス・ゆめみどり・あやめの里・ひかりの里・雀のお宿・
めぐみ荘・げんき甲斐・ワークハウスふたば・敷島荘・恵信りほくケアセン
ター・デイサービスセンター福福・あい双葉・あい下今井・あい響が丘・あい
竜王丘・ぎんが工房、竜王デイサービスセンター

【ボランティア団体】 手話サークルもみじの会・すずかけ・清流・手話サークルみずずまし・米笠ホ
タル愛育会・朗読サークルつばさ・虹の夢ふくろう・六点の会・子育てサロン
クローバー・車いすレクダンス矢車草の会・てんてんの会・みどりの風・赤十
字奉仕団（敷島分団・竜王分団）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（順不同・敬称略）

夏休みボランティア体験にご協力いただきまして、ありがとうございました。

今年もたくさんの学生が夏休み中にボランティア体験をしました。
みなさんの感想をご紹介します。

夏休みボランティア体験

受入施設・団体

最初は利用者さんとうまく

会話ができるかなとか不安

があったけど、利用者さん

と話すうちにだんだん楽し

くなってきました。
（高校生女子）

これまで環境についてあまりよ

くわかっていなかったので、こ

の学習で学んだことをこれから

の生活で実践していきたいです。

（中学生男子）

どのように接すればいいか戸惑いましたが、作業を進めていくうちに話ができるようになりとても嬉しかったです。とても良い経験になりました。
（中学生女子）

最初は少し大変だったけ
ど、話をしていくうちに
どんどん相手のことを知
ることができました。

（中学生男子）
夏休みボランティア体験は初めて

の参加でしたが、施設の方にいろ

いろ教えてもらいながらしっかり

やることができました。
（中学生男子）

環境についての勉強

をしました。ほとん

どのことが知らない

ことだったので新し

い知識を得ることが

できました。
（小学生男子）

施設の喫茶店で利用者さんにかき
氷を作りました。楽しくボラン
ティアができました。

（小学生男子）

夏休みボランティア体験に参加して普段体験できないことを体験させていただき、いい勉強になりました。
（中学生女子）

デイサービスの夏祭りのお手伝いをしました。楽しく、優しく接することができました。また、来年も来たいです。
（中学生女子）

朗読のボランティアをして、みなさんが真剣にきいてくれてよかったです。（小学生女子）

施設の利用者さんとた

くさんお話ができて楽

しかった。昔と今の違

いなど会話を通して知

ることができ良い経験

になった。
（高校生女子）

第55号（5）	 社協だより　かがやき	 平成28年10月１日発行

夏休みボランティア体験 写真

すずかけ

手話サークルもみじの会

甲斐市赤十字奉仕団竜王分団

手話サークルみずすまし

朗読サークルつばさ

米笠ホタル愛育会

ミニデイ「社協」

甲斐市赤十字奉仕団敷島分団　シーツ交換

子育てサロンクローバー

あい響が丘

配食サービス調理

六点の会

配食サービス配達

デイサービスセンター福福

ボランティアスクール（山梨県富士山科学研究所）

清流

平成28年10月１日発行	 社協だより　かがやき	 第55号（6）

甲斐市ボランティアセンター
（甲斐市社会福祉協議会）
敷島本所  ☎ 055-277-1122
 FAX 055-277-1284Go 甲斐 ボランティア

ボランティアじょうほう
ごー

甲
斐
社 協

甲斐市社会福祉協議会デイサー
ビスセンターでは、利用者さん
の移動時の補助やお茶の配膳・
下膳、お話相手などのボラン
ティアを募集しています。
今までボランティア活動をした
ことがない方も大歓迎です。
活動日や活動時間はご相談くだ
さい。

今年度、傾聴ボランティア講習会を受講した方たちでボランティアグループを立ち上げました。
グループ名は傾聴ボランティア「ゆい」です。これからの活躍に期待したいと思います。

７月の火曜日と土曜日に全７回の日程で傾聴ボラン
ティア講習会を開催しました。
受講していただいた方たちからは、「傾聴とは何か
を勉強することができた。」
「傾聴の魅力や難しさを感じた。」「コミュニケー
ションについて改めて考えることができた。」など
の感想がありました。
また、施設実習も行い、初めて出会う人とのコミュ
ニケーションの難しさとともに相手の気持ちに寄り
添うことの大切さを感じることができました。

傾聴ボランティア講習会を開催しました

「ちょこっと応援サービス」の
ボランティア募集！

デイサービス
ボランティア募集

新しいボランティアグループ
傾聴ボランティア「ゆい」が立ち上がりました。

高齢者のちょっとした簡易作業を
お手伝いしてくださる
ボランティアさんの
登録募集をしています。

甲斐市社会福祉協議会では、一人暮
らし高齢者等から簡易作業につい
て依頼があった場合、ボランティアを派遣して作業させて
いただく「ちょこっと応援サービス」を実施しています。
特別な技術をお持ちでなくても、お気軽に登録してくださ
い。ご協力お願いいたします。

★簡易作業とは…専門的な技術を必要とせず30分以内にで
き、継続性のない範囲で行えるもの。

＜提供できるサービス内容例＞
・電球、蛍光灯の交換 ・ねじの緩み
・ボタン付け等の簡単な繕い
・30kg 以下の家具の移動（一人でできる範囲）
・荷物の上げ下ろし ・代筆、代読
・ゴミ出し ・簡単な建具の修理
・風邪などで体調を崩した時の、近所への買い物
・留守中の植物への水やり、ペットへのえさやり　など

第55号（7）	 社協だより　かがやき	 平成28年10月１日発行

「ふれあい・支え合いの地域づくり」をテーマに第８回甲斐市社会福祉協議会のつど
いを開催します。
社会福祉活動に意欲的に活動している方々に感謝すると共に市内小学生が作成した福
祉ポスターの展示や関東運輸局地域公共交通マイスター雨宮正英氏による「新交通シ
ステム BRT」についての記念講演、敷島北小学校の和太鼓演奏、ふたばジュニアコー
ラス合唱、多くの市民の皆様の参加をお待ちしております。

日　時　１１月１２日（土）　午後１時３０分～
場　所　敷島総合文化会館　　大ホール
　　　　　第１部　式典　表彰
　　　　　第２部　記念講演　関東運輸局 地域公共交通マイスター雨宮正英氏

「新交通システム BRT」について
　　　　　　　　　公　　演　敷島北小学校　　　和太鼓演奏
　　　　　　　　　　　　　　ふたばジュニアコーラス　合唱

甲斐市社会福祉協議会では、高齢者運動会を開催します。
誰でも参加できる種目を多数用意しています。是非この機会に運動会に参加してみま
せんか。

日　時　１０月２７日（木）
受　付　午前９時３０分～
開会式　午前１０時～
会　場　双葉体育館
対象者　甲斐市内在住の６５歳以上の方
申し込み締切　10月11日（火）
その他　老人クラブ加入者の申込につきましては、
　　　　９月にて申込受付を終了しておりますのでご了承ください。

利用者様に対してヘルパーの人数が足りません。一緒に楽しく働いてみませんか。
募集人員　若干名
勤 務 地　甲斐市
資　　格　ヘルパー２級以上、介護職員初任者研修 修了者、介護福祉士のいずれかお持ちの方
　　　　　自動車運転免許
賃 　 金　時給1,000円～ 1,250円　他 活動手当等有
そ の 他　土、日、祝日も勤務できればなお可

※詳細についてはお問い合わせください。

第８回甲斐市社会福祉協議会のつどいを開催します

高齢者運動会

パートヘルパーを募集しています。

 ● 申込み・問い合わせ 甲斐市社会福祉協議会　訪問介護事業所
  ☎055-260-7700　FAX 055-279-1114

 ● 申込み・問い合わせ 甲斐市社会福祉協議会　敷島本所
  ☎055-277-1122　FAX 055-277-1284

平成28年10月１日発行	 社協だより　かがやき	 第55号（8）

この広報誌の一部は、赤い羽根共同募金の配分金より発行されています。

ご協力ありがとうございます （順不同・敬称略）

竜王北保育園

竜王南小学校

八雲製菓様より

● エコキャップ
竜王みゆき連、敷島台自治会 保健衛生部、山田弘志、
㈱大日ママクリーン総合ペットサービス エアロシティ、
玉川保育園、敷島新町 花水木会、竜王北保育園、
こでまりの会、甲斐市ペタンク協会、中八幡区、
米山寿浩、岡島紗也奈、望月圭子、米笠ホタル愛育会、
駒澤ファーム、竜王南小学校

● 使用済み切手
倶会の会、花輪菜々美、保坂武彦、由井英子

● 未使用タオル
フレンズ

● ポータブルトイレ
渡邊幸雄

● 食糧寄附
（個人）大西花代、樋川祐一、桜林静江、片岡弥一、片岡みさほ
（企業）八雲製菓株式会社

● 新規食糧提供協力企業
生活協同組合ユーコープ（おうちコープ）

             ボランティアは地域の力

                      　　　　　　　　　     甲斐市ボランティア協議会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　      会 長　内藤 　進

　目まぐるしく移り変わるこの社会の中で、高齢者や障がい者が安心して暮らせる地域作り
は、ますますボランティアの力が重要になってきています。今日もどこかで誰かがいろいろ
な形でいろいろなボランティア活動をしています。大変ありがたいことです。
　私がボランティア活動を始めたのは、今から１２年前のこと、地域のために何かお役に立
ちたいと思い始めたのが、高齢者や障がい者にお弁当を配る「配食ボランティア」でした。
当時は、敷島地区全般及び竜王地区まで配食に回ったこともありました。配食先は、障がい
者や一人暮らしの方がほとんどで、お弁当が届く時をみなさんとても楽しみに待っていてく
れました。
　「お元気ですか」「困っていることありませんか」など優しい言葉を掛け、笑顔で手渡すお
弁当は、調理ボランティアさんが心を込めて作ったもの、その心を伝えるのも配食者の役目
だと思っております。
　甲斐市ボランティア協議会の一員として、健康でボランティア活動が出来ることに幸せを
感じています。ボランティア活動には、いろいろありますが、この輪がもっともっと大きく
なり思いやりのあるボランティア活動を皆さんと一緒に進めて行きたいと思っております。
　みんなが安心して楽しく暮らせる地域作りに一層のご理解とご協力をお願い致します。

コラム